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1 Indledning 
 
Nærværende standard gælder alle bygninger inkl. normalbygninger. 

 

1.1 Anvendelse af standarden 
Denne standard er udviklet for at sikre et gennemgående kvalitetsmæssigt niveau i fremtidige renoveringer 

af toiletter og bade-/omklædningsrum samt i forbindelse med samme i diverse nybyggeri på DTU. 

 

Målet er at toiletterne generelt afspejler den høje arkitektoniske kvalitet der hersker på DTU. Disse faciliteter 

skal være robuste og kunne tåle mange brugere i lang tid fremover, ligesom de skal være driftsvenlige, 

rengøringsvenlige, arbejdsmiljøvenlige og prisfornuftige på både kort og lang sigt. 

 

Standarden er tænkt som et værktøj, der løbende udvikles og udbygges men dog er så generisk beskrevet 

at den fokuserer på den ønskede kvalitet og funktion. 

 

Standarden er ufravigelig for byggeprojekter eller ombygningsprojekter. Hvis et projekt ønsker at fravige 

standarden, skal afvigelsen drøftes med den standardansvarlige sektionsleder og derefter forelægges 

Campusdirektøren. 

 

1.2 Forudsætninger 
Standarden indeholder generel information som hjælp til at håndtere renovering af toiletter og bade-

/omklædningsrum i eksisterende bygninger med både høj og lav personbelastning samt til at opføre toiletter 

og bade-/omklædningsrum i nye bygninger. 

 

Der vil være forskellige krav til hhv. eksisterende bygninger og ny opførte bygninger pga. hensynet til 

eksisterende bygningers arkitektur og ønsket om et mere homogent udtryk i de eksisterende bygninger. Der 

gives mere frihed i ny opførte bygninger, således at toiletterne matcher den nye bygnings arkitektur. Det er 

dog væsentligt at DTU´s ”dna”, særligt i forhold til materialevalget, videreføres i de ny opførte bygninger. 

Indretningen vil på visse punkter være forskellig i de eksisterende og i de nye bygninger, men generelt 

gælder at indretning sker på bygningens præmisser. 

Definition af bygninger med høj og lav belastning: 

Høj belastning 

 Undervisningslokaler + centralt disponerede arealer, hvor mange brugere benytter toiletterne 

samtidig.  

 Opdeling i dame/herre toiletter. 

 Urinaler på herretoiletter. 

 Fælles håndvaske i forrum. 

 Evt. anvendelse af blæsere i stedet for papirhåndklæder kun efter aftale med Servicecentret.  

Lav belastning 

 Kontorer, forskning, institutbygninger, hvor belastningen/brugen er mere jævnt fordelt. 

 Håndvaske i hvert toiletrum, men ikke i forrum. 

 Uni-sex. 

  

1.3 Bygningsdele 
 Standarden indeholder beskrivelser af de ønskede bygningsdele og de ønskede udfaldskrav. 
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1.4 Lovkrav, anvisninger og vejledninger 
Toiletter og baderum der etableres på DTU skal altid følge gældende bygningsreglement samt DTU 

Standarder  

 

1.5 Link 
Bygningsreglementet: http://bygningsreglementet.dk/ 

DTU Standarder: http://www.dtu.dk/Om-DTU/Praktisk-information/For-leverandoerer/DTU_Standarder 

Samt gældende relevante BIBS basisbeskrivelser. 

 

2 Bygningsdel: (22) Indvendige gipsvægge 
 

2.1 Materialer og produkter 
Samtlige produkter skal være i sammenhængende system anvist af leverandøren. 

Vådrumsgips Gipsvægge der efterfølgende skal monteres med flisebeklædning, udføres med 2 

lag vådrumsgips. 

Alm. Gipsskillevægge 120 mm gipsvægge af 70 mm stålrigler, fuldt isoleret med 2 lag gips på hver side. 

Gasbeton skillevægge Fuldspartles, beklædes med filt og males. 

Stålprofiler Stålprofiler skal være fra samme leverandør som gipsplader. Profiler skal have 

udstansede huller for kabelføring. Bund- og topskinne monteres på filtunderlag.  

Fastgørelsesmidler Alle beslag, bolte, profiljern m.v. skal være rustfri eller varmgalvaniserede. 

Isoleringsmateriale  Isoleringsmateriale som mineraluld, klasse 39. 

Fugemasse  Fugemasse til fuge- og lydtætning skal være elastisk en-komponent materiale på 

vandbasis som fabrikat anbefalet af leverandør af gipsplader, farve hvid. 

2.2 Udførelse 
Generelt iht. leverandøranvisninger og ”Gipsmontage og overfladebehandling - Hvor går grænsen?”. 

 

Vægge udføres i etagedækkets fulde højde fra betondæk til betondæk. Alle vægge lydfuges på begge sider 

mod tilstødende bygningsdele og ved alle gennembrydninger. Fugebredde 7-10 mm. 

 

Sidestolper ved dørhuller forstærkes med træ i hele væghøjden. 

 

Der indbygges forstærkning i form af krydsfiner eller stål til ophængning af kroge mm. Iht. leverandørens 

anvisninger. Forstærkningslægte fastgøres til forsatsvæggens/gipsvæggens stålskelet. 

 

Håndvask og toilet skal ophænges på montagestel, som skal monteres samtidig med væggens skelet. 

 

2.3 Mål og tolerancer 
Færdig overflade +/- 2 mm på 2 m retskinne i alle retninger. 

 

Generelt skal færdig gipsoverflade afleveres klar til malerbehandling, endeligt kvalitetsniveau Q3 iht. til 

”Gipsmontage og overfladebehandling - Hvor går grænsen?”. 

  

http://bygningsreglementet.dk/
http://www.dtu.dk/Om-DTU/Praktisk-information/For-leverandoerer/DTU_Standarder
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3 Bygningsdel: (32) Indervægskomplettering – døre 
 

3.1 Omfang 
Til hvert toiletrum etableres dør 

 

Handicap toilet 10x21M 

Alm toiletter 9x21 M 

 

I eksisterende bygninger hvor der laves nye dørhuller ud mod gange med andre døre i DTUs specialmål, 

udføres den nye dør, dørhul og karm som disse. Ind til hvert toiletrum samt i nye bygninger må der gerne 

være standard dør mål. 

Materialer og produkter 

Dørblade: Dørblad udføres som standard 40 mm malet massiv dør.  

 

Karm og dørblad udføres i farve NCS s 2502-Y  

Bundstykker: Bundstykker udføres som 4 mm tykke børstet rustfrit stål med 

undersænkede, forborede huller pr. 150 mm. Skinner leveres i samme 

bredde som dørblad og skal leveres med afrundede kanter på langsider. 

Skruer skal være 5x40 mm rustfri med krydskærv. 

Bundskinner monteres plant med eksisterende gulv. Max afstand til dørblad 

er 6 mm. 

Beslåning og greb: Beslåning og greb, rosetter m.m. udføres i rustfrit stål og toiletdøre leveres 

med toilet beslåning med optaget indikator. Greb udformning svarende til 

eksisterende greb i bygningen. 

3.2 Udførelse 

DER HENVISES TIL: STANDARD FOR 370, 371, 372 DØRE, VINDUER, PORTE AFSNIT 4 PKT. 4.3 

DØRE OG HÆNGSLER, MONTERING MV. 
Nye døre som placeres ud mod eksisterende gangarealer, udføres som eksisterende døre i samme bygning. 

I eksisterende bygninger udføres karm som standard DTU karm, jf. nedenstående foto og skitse
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Døre stoppes med mineraluld i fuge mellem karm og væg og fuges mod tilstødende bygningsdele. 

Fugning udføres med elastisk fugemasse. 

3.3 Mål og tolerancer 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Bygningsdel: (35) Systemlofter 
 

4.1 Omfang 
I toiletrum etableres demonterbare lofter i henhold til DTU’s Standard for lofter. 

 

Lofter i eksisterende bygninger udføres som eksisterende i DTU specialmål. Lofter i nye bygninger kan 

udføres i standardmål. 

 

 

5 Bygningsdel: (42) Overflader indvendige vægge, 
vægfliser 

 

5.1 Omfang 
Løsning er altid på bygningens præmisser. 

I eksisterende 50 og 100 m bygninger opsættes vægfliser på væg bag toilet og håndvask. 

 

5.2 Materialer og produkter 
 Der henvises til standardens eksempelliste (bilag A) 

Vægfliser Farve:  Hvid eller lys grå efter aftale med CAS Bygninger.  

Modulmål:  150 mm x 150 mm 

Dimension:  147 m x 147 mm x 6 mm 

Overflade:  Blank overflade med glaseret kant. 

Fliseklæber Klæber til vægfliser: leveres som et samlet fliseklæbesystem (inkl. egnet 

primer). 

Farve: Samme som fugefarve. 

Fugemørtel Farve:  Lys grå. 

Egenskab: Glat og jævn. 

Fugebredde: 3 mm 

Figur 1 Snit i Standard DTU dørkarm 
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5.3 Udførelse 
Alle fliser der opsættes i samme rum skal være fra samme brænding. 

 

Fliser lægges/opsættes i fliseklæb og der fuges med fugemørtel iht. ovenstående. Arbejdet udføres i henhold 

til leverandørens skriftlige anvisninger. 

 

Flisefuger skal være afrettede svarende til flisen. 

 

Vægfliser starter over sokkelflise. Vandrette fugeforløb skal være gennemgående for alle vægge. 

 

Vægfliser opsættes symmetrisk fra udmålt midte jf. rumtegninger. Der må ikke være skærende fuger i gulv 

og væg. Ingen fliser må skæres så der er mindre end en ½ flise tilbage. 

 

Flisebeklædte overflader skal afslutningsvis fremstå glatte, uden indbyrdes niveauforskelle og skævheder. 

 

Samtlige udskæringer omkring installationer udføres maskinelt og med ensartet fugeafstand rundt 

bygningsdelen. Udskæringer omkring rør m.v. skal kunne dækkes af rosetter. 

 

Synlige kanter skal være glasserede. 

 

Spejle til indmuring 

 Der leveres og opsættes spejle til op limning i alle toiletter og bade/omklædningsrum jf. 

rumtegninger. 

Spejle opsættes direkte på underlaget med neutral silikonelim, fuge omkring spejl udføres som ved flisefuge. 

Afstand til overkant håndvask skal være minimum 150 mm. Spejl opklæbes mellem hele fliser både i højde 

og bredde. 

 

 

6 Bygningsdel: (43) Overflader gulve. Gulv- og 
sokkelfliser 

 

6.1 Omfang 
Gulvfliser i alle toiletter og bade/omklædningsrum. 

Sokkelfliser langs alle vægge. 

6.2 Materialer og produkter 
Der henvises til standardens produktliste (bilag A) 

Gulvfliser og sokkelfliser Farve:  Lys grå gennemfarvet. 

Modulmål: 300 mm x 600 mm x 6 mm 

Sokkel  75 x 600 mm 

Overflade Keramisk flise med mat og lukket overflade. 

Alle fliser der opsættes i samme rum skal være fra samme brænding. 
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Fliseklæber Klæber til gulvfliser og vægfliser levers som et samlet fliseklæbesystem (inkl. 

egnet primer). 

Farve:  Samme som fuge farve. 

Fugemørtel Farve:  Lys grå. 

Egenskab:  Glat og jævn 

Fugebredde: 3 mm 

6.3 Udførelse 
Arbejdet udføres i henhold til leverandørens skriftlige anvisninger. 

 

Gulve oprettes med afretningslag klar til lægning af fliser. Overfladen skal være jævn og glat og egnet som 

underlag for gulvfliser. Kote på færdig overflade skal være den samme som kote på færdig overflade i 

tilstødende rum. Undtaget herfor er bruserum. 

 

Gulvfliser opsættes pænt og symmetrisk fra udmålt midte jf. rumtegninger. Der skal ikke være skærende 

fuger i gulv og væg. 

 

Sokkelfliser skæres til i bunden så toppen af sokkelfliserne har samme kote. Fugeafstand mellem sokkelflise 

og gulv må have et maksimalt udsving på +/- 1 mm. 

 

Fugebredde tilpasses modulbredde for flisen. Dog max 3 mm. Flisefuger skal være afrettede svarende til 

flisen. 

 

Flisebeklædte overflader skal afslutningsvis fremstå glatte, uden indbyrdes niveauforskelle og skævheder. 

 

Samtlige udskæringer omkring installationer udføres maskinelt og med ensartet fugeafstand rundt 

bygningsdelen. Udskæringer omkring rør m.v. skal kunne dækkes af rosetter. 

 

7 Bygningsdel: (52) Afløb og sanitet 
 

7.1 Orientering 
Gældende for denne bygningsdel er: 

DTU Teknisk standard VVS, VENTILATION, KØL og CTS 

7.2 Omfang 
Forud for projekt skal omfang af udskiftning af afløbsinstallationer afklares med CAS HVAC. Det skal sikres, 

at der ikke efterlades nedslidte afløbsinstallationer. Det vil ofte være nødvendigt at skifte til underliggende 

etage. 

 

Døde rørender skal altid demonteres tilbage til afgrening. 

 

Sanitetsgenstande omfatter toiletter, håndvaske, blandingsbatterier. 

 

7.3 Materialer 
Spildevand: Spildevandsledninger over gulv skal være 3 lags lyddæmpet PP-rør (PP-C / 

PP-MD / PP-C). 

Indstøbte ledninger:  PVC-rør eller andet efter aftale med CAS HVAC. 
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Håndvaske generelt: Alle håndvaske skal være i hvidt sanitetsporcelæn, med smudsafvisende 

overfladebelægning og hul for 1-grebs batterikrop. Håndvaske monteres 85 

cm over gulv.  

Håndvask - alm. type: Rektangulær kantet håndvask med kantet vaskebassin. Med hanehul og 

overløb i midten. Materiale: Porcelæn. Størrelse: 600 x 485 x155mm Farve: 

Hvid.  Montering: Væg - Bolte c/c 280. 

Håndvask – handicap type: Leveres af bygherre.  

Vandlås og afløb:  Blankforkromet pungvandlås ved håndvask 1¼”. 

Bundventil: Blankforkromet messing bundventil. Rengøringsvenlig og hvor der ikke 

sætter sig aflejringer. 

Toiletter: Type (gulvmodel eller væghængt) aftales med CAS HVAC fra projekt til 

projekt. 

Toiletskål til gulvmontering med skjult vandlås og 2/4 l skyl. 

Toiletskål til vægmontering som hængekloset med P-vandlås og 2/4 l skyl. 

Helt glatte sider og skjulte monteringsbeslag under skålen. Anvendes 

sammen med indbygningscisterne og skylleknap Væghængte toiletter skal 

endvidere monteres på modul med indbygningscisterne. 

Materiale: Porcelæn med rengøringsvenlig glasur som standard.  

Farve: Hvid Højde, overkant skål: 400 – 460 mm. 

 

Handicaptoilet: Der anvendes toilettype monteret på gulv på alle handicaptoiletter. 

Farve: Hvid, Skyl (stort/lille) 4/2 l. 

Placering, af toilet og armstøtter, mål og afstande som jf. Dansk 

handicapforbunds anbefaling. Armstøttesupport for montering på væg 

fremstillet af aluminium med plast-håndtag, komplet med toiletpapirholder: 

Højde over gulv 800 mm. 

Toiletsæde: Alle toiletter skal forsynes med sæde og låg, med soft closing og quick-

release funktion, i hård hvid gennemfarvet hærdet plast og med runde kanter 

og beslag i rustfrit stål. Centerafstand: 120 – 170 mm. Belastning på 

toiletsæde: 240 kg. Institutionsbeslag. 

Cisterne (hvor vægmonteret): Frontbetjent indbygningscisterne. Ramme med c-profil 4/4 cm til montering i 

70 mm skinnesystem. Kondensvandisoleret til rumtemperatur. Indstillelig 

skyllemængde, skylleventil til dobbeltskyl og skyl-stop-skylning. Lyddæmpet. 

Vandtilslutning til venstre, højre, eller foroven. Cisterne skal være forberedt 

til PEX-vandtilslutning. Trinløs indstillelig 0 - 20 cm. 

Skyl: Betjeningspanel med 2-skyls-teknik. 
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Urinal: Leveres af Bygherre. 

7.4 Udførelse 
Montering skal være iht. fabrikantens anvisninger. 

 

Som udgangspunkt udføres alle installationer skjult i vægge. Hvor der foretages mindre renovering og hvor 

dette er mest hensigtsmæssigt accepteres synlige rør. 

 

Arbejder skal anmeldes og færdigmeldes til implicerede myndigheder og der skal rekvireres tilsyn i henhold 

til stedlige myndigheder/regulativer. 

 

Dimensionering af størrelse og fald på afløbsinstallationer bestemmes fra sag til sag. 

 

7.5 Energi og miljø 
Vandbesparende toiletter Der skal anvendes toiletter og cisterner med lavt vandforbrug 2/4 liter. Da 

kloakkerne på DTU ikke er anlagt til små vandmængder vil nogle kloakker 

stoppe til. Det bør derfor vurderes i hvert enkelt projekt, om de lokale 

kloakforhold kan klare skyl med små vandmængder. Dette afklares med 

CAS HVAC. 

8 Bygningsdel: (53) Vand 
 

8.1 Orientering 
Gældende for denne bygningsdel er: 

 

DTU Teknisk standard VVS, VENTILATION, KØL og CTS 

8.2 Materialer 
Blandingsbatteri: Ét-grebs blandingsbatteri i forkromet messing inkl. perlator og fast udløbstud 

for montage i hanehul håndvask. Farvemarkering af varmt og koldt vand 

(varmt til venstre og angivet med rød farveindikation, koldt til højre og 

angivet med blå farveindikation) Uden bundventil. 

Brusearmatur: Leveres af bygherre 

Afspærringsventiler  Afspærringsventiler ved klosetter og håndvaske som forkromet messing 

DN15 kuglehane. 

8.3 Udførelse 
Alle ledninger i den nye vandinstallation skal kunne aftappes via tapsteder eller via indbyggede aftap 

ventiler. 

 

Der må ikke udføres samlinger i rørsystemet, som efterfølgende ikke vil kunne inspiceres uden brug af 

værktøj. Ved samling af rustfri stålrør anvendes presfittings, hvori rørender presses helt i bund. Samlinger 

udføres med det til fabrikatet hørende samleværktøj, og i øvrigt efter producentens anvisninger. 

 

Alle PEX-slanger skal være fastgjort således, at der ikke forekommer støj fra rørbevægelser, hverken fra 

medierør eller fra foringsrør. Alle skjulte PEX-rør installationer skal afprøves med vand på, inden lukning af 

den bygningsdel hvori de indgår, afsluttes. PEX-rør skal fastgøres, således samlinger ikke udsættes for 

spændinger eller træk. 
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Systemet skal have den funktion, at samlingen mellem rør og fittings med sikkerhed er utætte med mindre 

samlingen er udført korrekt i overensstemmelse med leverandørens anvisninger. 

 

Samlinger skal udføres uden brug af varme 

Systemet skal have den funktion, at det ved visuel kontrol kan ses om røret er helt på plads i fittings, inden 

samlingen udføres 

Rør og fittings må kun samles med værktøj godkendt af leverandøren 

Samlinger skal udføres i nøje overensstemmelse med leverandørens anvisninger 

Ved alle tilslutningspunkter mellem eksisterende og nye installationer monteres afspærringsventiler. 

 

CAS HVAC skal i hvert enkelt tilfælde kontaktes, så der kan laves aftale om forsyning til toiletter. 

 

 

9 Bygningsdel: (56) Varme 
 

9.1 Orientering 
Varmeforsyningen af DTU ́s toiletter er forskellige. Derfor bør der i hvert enkelt tilfælde vurderes, om 

eksisterende system er tilstrækkeligt i forhold til komfort, forventet levetid, ydeevne osv. 

 

9.2 Omfang 
Opvarmning sikres med radiatorer (undtagelsesvis gulvvarme). Varmeanlægget skal ud over varmetab til 

transmission og naturlig ventilation have kapacitet til mekanisk ventilation ved indblæsning med 

undertemperatur. 

 

Der etableres det nødvendige antal radiatorer. I inde liggende rum etableres normalt ikke opvarmning. I 

toiletrum hvor facade/væg er mod det fri kan der normalt udelades varmekilde, hvis væg er tilstrækkelig 

(efter)isoleret. 

 

9.3 Materialer 
Radiator:  Radiatorer skal være rengøringsvenlige og lagerføres i 

Danmark. Farve: RAL 9010 eller 9003 

Termostat:   Ventilhus skal være med mulighed for indstilling og føler skal 

kunne begrænses. 

Rør:  Der henvises til DTU Teknisk standard VVS, VENTILATION, 

KØL og CTS 

9.4 Energi og miljø 
Varmeforsyningen i de enkelte bygninger er forskelligartede og der bør i hvert enkelt tilfælde vurderes om 

der kan etableres energibesparende løsninger. 

 

El-gulvvarme vurderes ikke at være miljømæssigt forsvarlig og må ikke anvendes. 
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10 Bygningsdel: (57) Ventilation 
 

10.1 Orientering 
Gældende for denne bygningsdel er: 

 

DTU Teknisk standard VVS, VENTILATION, KØL og CTS 

10.2 Omfang 
Ved toiletrenovering udskiftes normalt eksisterede originale kanaler med nye kanaler herunder anemostater. 

Hvor der etableres (mindre) ventilationsanlæg uden eftervarmeflade bør indblæsning placeres så der ikke 

opstår træk, hvorfor indblæsning i toiletrum i nogle tilfælde ikke er muligt. 

 

Der foretrækkes decentrale ventilationsanlæg udført så der ikke kræves brand og røgspjæld. F.eks. med 

luftindtag og afkast på samme facade eller over tag.´ 

 

Ventilationsanlæg etableres så der suges over nedhængt loft eller via anemostater. 

 

Eksisterende ventilationsanlæg skal vurderes i forhold til komfort, forventet levetid, energiforbrug, ydeevne 

osv. Ventilation skal styres efter behov for at sikre et lavt energiforbrug. Enten via urstyring eller 

bevægelsesmelder, placeret i fælles forrum (indstilles til min.30 minimum drift). 

 

10.3 Materialer 
Ventilationsaggregat Aggregat skal være af type med modstrømsveksler, så lydsvagt at 

aggregatet kan placeres i bygningen. Hvor aggregatet placeres over 

nedhængt loft skal det være let at betjene og servicere. Normalt foretrækkes 

aggregatet placeret på gulvet med kanaltilslutning i top. Aggregatets 

størrelse beregnes i hver sag. 

Det skal fra sag til sag vurderes om der skal etableres mindre decentrale 

ventilationsanlæg pr. etage eller centralt ventilationsanlæg, som medfører 

krav om ekstra brandsikring. Dette aftales altid inden opstart af projektering 

med CAS HVAC. 

CTS Omfanget af automatik skal vurderes fra sag til sag og aftales med CAS 

HVAC. Normalt foretrækkes decentrale ventilationsanlæg uden CTS-

tilslutning. Decentrale anlæg uden varmeflade og med start/stop via ur eller 

bevægelsesmelder til centralt aggregat tilsluttet DTU CTS system. Hvor der 

etableres vandvarmeflade skal der altid etableres alarmoverførsel til CTS-

anlæg fra frosttermostat. 

10.4 Energi og miljø 
Ventilationsanlæggene i toiletkernerne er ofte selvstændige anlæg der ventilerer uafhængigt af bygningernes 

øvrige anlæg. Det nye anlæg skal opbygges så energieffektivt som muligt. 
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11 Bygningsdel: (63) El – lavspænding 
 

11.1 Orientering 
Gældende for denne bygningsdel er: 

 

DTU Teknisk standard, udførelse af el installationer 

11.2 Omfang 
El installationer samt belysninger for: 

 

Toiletter 

Omklædningsrum 

Baderum 

Belysning over spejle 

 

Forud for projektets opstart skal omfang af demontering af el installationer afklares med CAS EL. 

 

Ved renovering etableres nye installationer og belysning. 

 

Det vurderes i hver enkelt sag i hvilket omfang der installeres nyt eller om der kan genbruges installationer. 

 

11.3 Materialer 
Der henvises til standardens eksempelliste (bilag A) 

 

Der skal overalt anvendes kabler i bly- og pvc-fri udførelse 

 

Der skal anvendes nye og fejlfrie produkter. 

 

Følgende materialer skal anvendes: 

 

 Udvendige loftrosetter, Clipsrosetter Ø80mm 4-leder + PE, Hvid 

 Tilledninger, indendørs, H05VV-F, Hvid 

 Kabler iht. kravspecifikation herunder 

 

Kabelkonstruktion 1,5 – 2,5mm: 

 

Kabel 3-leder + 5-leder 

Leder Kobber, entrådet 

Lederidentifikation Grøn/gul, blå, brun, sort, grå 

Udvendig kappe UV-stabiliseret 

 

For ovennævnte kabler skal følgende være gældende omkring teknik: 

 

Afprøvet i henhold til; 

Brandprøve: IEC 60332-1 

Røgtæthed: IEC 61034 

Syrebestemmelse: IEC 60754-1, EN 50267-2-1 

Ledningsevne – pH-ændring: IEC 60754-2, EN 50267-2-3 
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Standard  IEC 60332-1 

Mærkespænding 300/500V 

Prøvespænding 2KV AC 

CE-overensstemmelse Lavspændingsdirektivet 

RoHS  Skal opfylde kravene i RoHS-direktivet 

 

Decentrale lysstyringssystemer 

 

Udføres som 230V lysstyringssystem ved anvendelse af tilstedeværelsessensor med integreret elektronik. 

Decentrale lysstyringssystemer skal være med indstillelig efterløbstid (min 1 min, max 30 min) 

 

Brand- og lydtætninger 

Der udføres brandtætning iht. DBI vejledning 31 for el installationer i følgende omfang:  

- Alle brandvægge og alle etagedæk, Øvrige huller lukkes lydtæt og lufttætte. 

Belysning 

Der stilles følgende krav til belysning: 

 Armaturer og lyskilder skal være af anerkendt type og leverandør, og med lang levetid 

 Belysning udføres med et belysningsniveau som i henholdt til DS/En 12464 

 Lyskilde : kompakte rør og/eller LED 

 Kelvin : 3000K 

 Nominel levetid min L70 50.000h ved 25grader C 

 RA værdi > 85 

 

11.4 Udførelse 
Materiel for belysnings-installationer skal opfylde kravene i gældende IEC-normer samt fabrikantens 

anvisninger. 

 

Nye føringsveje dimensioneres til installationsudvidelse på min. 30%, udført med delespor for installationer 

svagstrøm og kraftinstallationer, eksisterende klemliste i toiletter demonteres og fjernes. 

Belysnings-installationerne udføres som synlig installation over nedhængt loft. 

 

Placering af forgreningsdåser og udløbsrosetter skal placeres således at disse er let tilgængelige efter 

montagen – også efter andre fags afsluttende arbejder. 

 

Hvor eksisterende lysinstallation skal tilpasses nye ruminddeling skal de eksisterende lampeudtag over loft 

benyttes og installationen tilpasses de nye ruminddelinger ved at demontere/monterer mellemledninger til 

den nye installation. 

 

Hvor der udføres ny lysinstallation skal dette være skjult i væggene og lysinstallationer, hvor der er mulighed 

for at udføres over nedstroppet/nedhængt loft, udføres som synligt på bygningsdele og fremføres i PVC-fri 

rør. 

 

Huller for armaturer skal udføres håndværksmæssigt korrekt af loftsmontøren (tømreren) efter anvisning af 

armaturplaceringer og oplysninger om hulstørrelser fra el-installatøren. 
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Under nedhængt loft udføres installationerne skjult i vægge. 

 

Belysningsinstallation på toiletter udføres med tilstedeværelsessensor, med tidsforsinkelse på 15 minutter. 

Tilstedeværelsessensoren skal placeres ifølge producentens anvisninger, samt indarbejdes i loftets 

geometri. 

Tilstedeværelsessensor placeres mest hensigtsmæssigt, ikke foran udluftning eller andet udstyr der kan 

påvirke sensoren. 

 

Belysning udføres med et belysningsniveau som i henholdt til DS/En 12464. 

 

Der føres kraftinstallationer til stikkontakter for rengøring. 

 

De eksisterende røgmeldere og varsling, monteres og genetableres i.h.t, servicesaftalens producent for det 

pågældende anlæg, samt anvisninger fra CAS EL. 

 

Kontakter skal placeres planforsænket, samt mærkes jf. DTU Teknisk standard udførelse af el installationer. 

 

Lys- og gruppekabler skal nummereres med tavle og gruppenumre efter DTU Teknisk standard udførelse af 

el installationer. 

 

Afslutnings- og forgreningsmateriale skal nummereres med gruppenumre efter DTU Teknisk standard 

udførelse af el installationer. 

Lysarmaturer fordeles ligeligt på faserne. 

 

Alle armaturer skal leveres inkl. lyskilder. 

 

Der skal etableres krydsfinerplader når der monteres downlight armaturer, ligeledes når der monteres 

sensorer i loft. 

 

11.5 Energi og miljø 
Ved styring af belysning tændes og slukkes lyset kun når rummet er i brug. PIR sensoren skal både være 

lys- og bevægelsesfølsom, hvilket bevirker at lyset kun tændes når dagslysniveauet sænkes til et indstillet 

niveau og hvis der er bevægelse i rummet. 

 

Nye belysningsarmaturer skal være energieffektive med kompakte rør og/eller LED. 

 

11.6 Kontrol 
Der udføres komplet funktionsafprøvning af alle decentrale, automatiske lysstyringssystemer, jf. 

stærkstrømsbekendtgørelsen afsnit 612.9. 

 

Måleresultater afleveres i rapportform jf. stærkstrømsbekendtgørelsen afsnit 61.1.6. 

 

 

12 Bygningsdel: (71) Inventar – toiletudstyr 
 

12.1 Omfang 
Hvert toiletrum bestykkes med nedenstående toiletudstyr. 
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12.2 Materialer og produkter 
Toilet i lavt belastede bygninger: 

1 stk. Spejl over håndvask – 600x1047mm, opklæbes mellem hele fliser 

1 stk. Indbygget hylde - plade i rustfrit børstet stål over cisterne, 6 mm massiv stålbordplade 

1 stk. Papirserviet holder - dispenser, børstet rustfrit stål, 285x300x123mm  

1 stk. Affaldsspand uden låg - rustfrit stål, 390x300x203mm 

1 stk. Sæbebeholder – dispenser 370ml, rustfrit stål, Ø85x205mm  

1 stk. Toiletrulle holder - til almindelige toiletruller, børstet rustfri stål 

1 stk. Madame klemme – børstet rustfri stål til 24x35cm poser  

1 stk. Toiletrulleholder til ekstra ruller – børstet rustfri stål, 145x94mm  

1 stk. Toiletbørste og holder – børstet rustfrit stål, vægmonteret. 

1 stk. Dørstopper – som samtidig kan bruges som klædekrog/taskeholder, børstet rustfri stål,  Ø14x125mm 

(kun til montering ved indadgående døre) 

2 stk. Klædekrog – børstet rustfrit stål, Ø25mm head, Ø25x21mm  

1 stk. Standard DTU rum skilt (jf. DTU Skiltemanual) 

 

Handicap toilet 

Bestykning som ved lavt belastet toilet, dog med nedenstående tilføjelse og fravigelser: 

 

1 stk. Spejl - 600x1800mm, opklæbes mellem fliser. 

Der monteres ikke stålbordplade i handicap toilet 

 

Toiletter i højt belastede bygninger: 

1 stk. Toiletrulleholder – børstet rustfrit stål til almindelige toiletruller.  

1 stk. Toiletrulleholder til ekstra ruller – børstet rustfri stål, 145x94mm  

1 stk. Toiletbørste og holder – børstet rustfrit stål, vægmonteret. 

1 stk. Dørstopper – som samtidig kan bruges som klædekrog/taskeholder, børstet rustfri stål, Ø14x125mm 

(kun til montering ved indadgående døre) 

2 stk. Klædekrog – børstet rustfrit stål, Ø25mm head, Ø25x21mm 

1 stk. Standard DTU rum skilt (jf. DTU Skiltemanual) 

 

Kun på dametoiletter: 1 stk. Madame klemme – børstet rustfrit stål til 24x35cm poser. 

 

12.3 Udførelse 
Ved ophængning af toiletudstyr skal placering anvises af projektlederen for det pågældende projekt. Se i 

øvrigt Bilag B, placering af inventar. 

 

Ved montering af papirservietdispenser og sæbedispenser, skal der tages højde for at påfyldning skal være 

let tilgængelig. 

 

Sæbedispenser placeres altid over affaldsspand/papirkurv ved siden af håndvask. 

 

Toiletudstyr monteres iht. til leverandørens anvisninger. 
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13 Bygningsdel: (71) Inventar – afskærm. vinduesfolie i 
toiletrum mod facade 

 

13.1 Orientering 
For at modvirke indbliksgener opsættes vinduesfolie på vinduesglas. Højde som overkant vindue i 

oplukkeligt parti. 

 

13.2 Omfang 
Vinduespartier i toiletrum og handicaptoiletter forsynes med afskærmende sandblæst vinduesfolie, som er 

ugennemsigtig, men stadig lys. 

 

13.3 Materialer 
Folie af høj kvalitet der sikrer god holdbarhed. 

 

13.4 Udførelse 
Der må ikke være synlige samlinger i vinduesfolien. 
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14 Bilag A - Eksempelliste med produkter 
 

14.1 (32) Indervægskomplettering - døre 
Greb 
 

                       

Rosetter 
 

                            

Optaget indikator 
 

                          

Rum skilt 
(Der henvises til DTU´s skiltemanual) 
 
PlanSign 150x153 mm lakeret RAL 
3031, Pictogrammer centreret 
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14.2 (52) Afløb og sanitet 
 

 

Håndvask alm. toiletter 
 

 

Bundventil 
 

 

 
 

Toilet 
 
Hvidt toilet til vægmontering 
 

..            

Handikaptoilet 
 
Toiletarmstøtte til vægmontering.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toilet til gulvmontering.                        
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Betjeningspanel til væghængt toilet 
 
Knap med 2 skyl. Tydeligt indikeret. 
Mekanisk 
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14.3 (53) Vand 
Blandingsbatteri 
 

                        

14.4 (69) El installationer 
Loftbelysning 
 

       
 

Tilstedeværelses sensor  

                    

Spejlarmatur 
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Bade-/omklædningsrum armatur 

 
 

14.5 (71) Inventar - toiletudstyr 
Papirservietholder 
 

       
 

Affaldsspand uden låg 
 

     

https://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiBjtutmc_XAhWhFJoKHai0BgUQjRwIBw&url=https://www.ledgiganten.dk/komplet-led-lysstofror-armatur.html&psig=AOvVaw0gw9LQhLuIi9PX3bTLYuMh&ust=1511337570036785
https://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwiOt_rs_JfVAhUpIpoKHeriAtUQjRwIBw&url=https://www.lemu.dk/catalog/products/AFFALDSSPAND-D-LINE-MAXI-TVAeG/776257300&psig=AFQjCNHXItgCUtymvPJDwMwYLzbJ1vBLbA&ust=1500644018906816
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Sæbedispenser 
 

                         

Toiletrulle holder 
 

         

Klemme til hygiejne pose 
 

               

https://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwjPvqiJ_pfVAhUkJ5oKHcWDD7QQjRwIBw&url=https://huma.dk/stativ-til-hygiejnepose&psig=AFQjCNGB2ndB77I88mvx3SSqYs4GUQ-BLA&ust=1500644369977799


 

24 

 

Toiletrulle opbevaring 
 

                                       

Toiletbørste og holder 
 

                                      

Dørstopper  
(højtsiddende dørstop) 
 
Monteres kun ved indadgående døre 
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Klædekrog 
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15 Bilag B – Placering inventar 
Opstalt - placering af inventar: 

 
1 stk. Spejl  underkant fra overkant belægning ca. 1125 mm 

 

1 stk. Spejl HC WC underkant fra overkant belægning ca. 975 mm 

 

1 stk. Papirserviet holder  underkant fra overkant belægning 1425 mm 

Papirserviet holder placeres altid over sæbedispenser og affaldsspand. 

 

1 stk. Affaldsspand  overkant fra overkant belægning 755 mm 

 

1 stk. Sæbedispenser underkant fra overkant belægning 1125 mm 

Sæbedispenser placeres altid over affaldsspand. 

 

1 stk. Toiletrulle dispenser underkant fra overkant belægning 225 mm 

 

1 stk. Toiletrulle holder:  underkant fra overkant belægning 675 mm 

 

1 stk. Toiletbørste og holder underkant fra overkant belægning 100 mm 

 

1 stk. Dørstopper højtsiddende fra overkant belægning 1600 mm 

 

2 stk. Klædekrog  midt fra overkant belægning 1643 mm 

 

1 stk. Skilt overkant fra overkant belægning 1700 mm 
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16 Bilag C – Generel illustration 

 
Rendering af et vilkårligt toiletrum ved facaden. 

Da der er tale om en rendering og ikke et foto, skal billedet kun opfattes som en vejledende illustration af 

overflader og placering af inventar. 

 


